



PROJETO DE LEI Nº 026/2025

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente do Poder Legislativo, aprovado pela Lei Municipal nº 5.745, de 11 de dezembro de 2024, destinado a suprir dotação orçamentária insuficiente, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente do Poder Legislativo, aprovado pela Lei Municipal nº 5.745, de 11 de dezembro de 2024, no montante de R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinado a suprir dotação orçamentária insuficiente, conforme a seguinte classificação orçamentária:

01	01	00	CORPO LEGISLATIVO		
11	01.031.0001.2067.0000		Execução dos Trabalhos do Poder Legislativo	60.000,00	
	4.4.90.51.00		OBRAS E INSTALAÇÕES		F.R.: 0 01 00
	01		TESOURO		STN: 1.500
	110	000	GERAL		

Art. 2º O crédito adicional suplementar descrito no artigo 1º, na quantia de R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais), será coberto com recurso proveniente da anulação da seguinte dotação orçamentária:

01	01	00	CORPO LEGISLATIVO		
12	01.031.0001.2067.0000		Execução dos Trabalhos do Poder Legislativo	-60.000,00	
	4.4.90.52.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		F.R. Grupo: 0 01 00
	01		TESOURO		STN: 1.500
	110	000	GERAL		

Art. 3º Ficam inalterados os programas referentes ao exercício de 2025 constantes na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, aprovada pela Lei Municipal nº 5.692, de 27 de junho de 2024.

Art. 4º Ficam inalterados os programas referentes ao exercício de 2025 constantes no Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei Municipal nº 5.290, de 15 de dezembro de 2021, para o quadriênio de 2022-2025.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 21 de março de 2025.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal



JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei nº 26/2025, para apreciação dos Senhores Vereadores, a respeito de autorização do Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente do Poder Legislativo.

A presente propositura abre um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 60.000,00, destinado a suprir dotações orçamentárias insuficientes, objetivando a continuação das execuções do projeto de ampliação e reforma do prédio da Câmara Municipal, de acordo com ofício 189/2025 do Poder Legislativo.

Desta forma, solicitamos aos senhores Vereadores, que o presente Projeto de Lei seja apreciado em regime de Urgência Especial, nos termos da legislação sobre o assunto.

Sendo o que nos apresenta para o momento, respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal





ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL

PRAZO DAS ATIVIDADES: até às 18:00 horas do dia 24/03/2025

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga disponibilizou seus projetos de maneira digitalizada em seu site oficial, sendo esta medida divulgada no jornal folha de ibitinga, Página Oficial da Prefeitura e no site www.ibitinga.sp.gov.br. Foi apresentado o seguinte projeto de lei:

PROJETO DE LEI Nº 026/2025 -> Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente do Poder Legislativo, aprovado pela Lei Municipal nº 5.745, de 11 de dezembro de 2024, destinado a suprir dotação orçamentária insuficiente, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 027/2025 -> Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orçamento vigente do Serviço Autônomo Municipal de Saúde - SAMS, aprovados pela Lei Municipal nº 5.745, de 11 de dezembro de 2024, destinados ao custeio dos serviços de Atenção Primária à Saúde, e dá outras providências.

Não houve manifestação dos munícipes, não havendo nada mais a tratar, dou por encerrada a presente ata.

Lilson Aparecido Chinelato Mattioli

Diretor de Receita e Orçamento.





Câmara Municipal de Ibitinga

Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, 18 de março de 2.025.

OFÍCIO Nº 189/2025

A SUA EXCELÊNCIA
FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
IBITINGA – S.P.

ASSUNTO: Abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Poder Legislativo de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tendo em vista o que estabelece a Legislação vigente a Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, solicita no **“regime de urgência especial”** à **abertura de crédito adicional suplementar** no orçamento vigente, aprovado pela Lei n.º 5.745, de 11 de dezembro de 2024, na quantia de R\$ 60.000,00(sessenta mil reais), para adequar a dotação orçamentária para pagamento de locação de Imóvel, na seguinte classificação orçamentária:

01 - LEGISLATIVO
01 01 - CORPO LEGISLATIVO
01 01 00 - CORPO LEGISLATIVO
01 - LEGISLATIVA
01 031 - AÇÃO LEGISLATIVA
01 031 0001 - INFRA ESTRUTURA LEGISLATIVA
01 031 0001 2067 0000 - Execução dos Trabalhos do Poder Legislativo
(ficha 11)-4.4.90.51.00-01.110.000-Obras e InstalaçõesR\$ 60.000,00

O presente crédito adicional suplementar será coberto com recurso proveniente da **anulação** parcial da dotação do orçamento vigente deste Poder Legislativo como segue:

01 01 00 - CORPO LEGISLATIVO
01 - LEGISLATIVA
01 031 - AÇÃO LEGISLATIVA
01 031 0001 - INFRA ESTRUTURA LEGISLATIVA
01 031 0001 2067 0000 - Execução dos Trabalhos do Poder Legislativo
(ficha 12)-4.4.90.52.00-01.110.000-Equipamentos e Material Permanente(-R\$ 60.000,00)

Conforme Planilha de Serviços, Quantitativos, Preços Unitários e Percentuais, apresentada pela Construtora Joli Ltda, a Reforma e Ampliação do prédio Sede da Câmara Municipal de Ibitinga, precisa de ajustes no Projeto, desta forma se faz necessária a suplementação da dotação orçamentária.

Lembrando que com a abertura do crédito adicional suplementar no orçamento vigente da Câmara Municipal de Ibitinga versa somente transações no mesmo Programa de Governo **Nº 0001 – INFRA ESTRUTURA LEGISLATIVA**, assim, não há necessidade de projeto de lei apartado para alteração do PPA (Plano Plurianual) e da LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias), para o exercício programa 2.025.





Câmara Municipal de Ibitinga

Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Atenciosamente,

ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Vice Presidente

CÉLIO ROBERTO ARISTÃO
1º Secretário

CESAR DIEGO SANDOVAL MAS URTADO
2º Secretário



Assinado digitalmente por
CELIO ROBERTO
ARISTAO 267.033.638-89
Data: 18/03/2025 13:04

Assinado digitalmente por
CESAR DIEGO
SANDOVAL MAS
URTADO 359.896.548-63
Data: 18/03/2025 13:40

Assinado digitalmente por
ANTONIO ESMAEL
ALVES DE MIRA
020.526.358-58
Data: 18/03/2025 14:19

Assinado digitalmente por
JOSE APARECIDO DA
ROCHA 288.644.978-46
Data: 18/03/2025 18:50



CONSTRUTORA JOLI LTDA ME CNPJ 15.690.508/0001-36

PLANILHA DE SERVIÇOS, QUANTITATIVOS, PREÇOS UNITÁRIOS E PERCENTUAIS

UNIDADE:		PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA/SP				CÂMPUS:		IBITINGA	
OBRA:	AMPLIAÇÃO					ÁREA:	736,07	m2	
DATA BASE: 06/22						PRAZO DE EXECUÇÃO:		210	dias
FONTES DE REFERÊNCIA									
	a)	Boletim Ref. de Custos - CDHU - Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do estado de São Paulo - sem desoneração - Boletim 193							
	b)	SINAPI - Sistema Nac. de Pesq. de Custos e Índices da Const. Civil - sem desoneração - Data base JULHO/2024							
	c)	Cotações de preços de mercado							
								BDI=	15,00
								em Reais	%
ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO SERVIÇOS	%
1.1	SINAPI	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	620,00	3,40	3,91	R\$ 2.424,20	
1.2	CDHU	39.27.110	Cabo Drop Fibra Óptica 1FO Monomodo (Anti-Roedor)	M	200,00	18,66	21,46	R\$ 4.291,80	
1.3	SINAPI	98401	CABO TELEFONICO CTP-APL SN-50-20P	m	200,00	23,86	27,44	R\$ 5.487,80	
1.4	cotação	cotação	lavatórios de granito meia esquadria na cor ocre frontão de 7 cm e saia de 7 cm	unidade	6,00	R\$ 1.168,43	1343,69	R\$ 8.062,17	
1.5	cotação	cotação	cubas de apoio branca	unidade	6,00	R\$ 437,26	502,85	R\$ 3.017,09	
1.6	cotação	cotação	torneira de mesa	unidade	6,00	R\$ 344,15	395,77	R\$ 2.374,64	
1.7	cotação	cotação	valvula de metal	PÇ	6,00	R\$ 75,85	87,23	R\$ 523,37	
1.8	CDHU	155947	BACIA SIFONADA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA PNE SEM TAMPA - 6 LITROS	PÇ	2,00	R\$ 1.051,08	1208,74	R\$ 2.417,48	
1.9	SINAPI	43096	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM TERMOPLASTICO / PVC, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 400 X 400 X *120* MM	peça	5,00	184,93	212,67	R\$ 1.063,35	
1.10	Cotação	cotação	tomadas de chão com tampa	peça	2,00	48,66	55,96	R\$ 111,92	
1.11	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	m	18,00	8,14	9,36	R\$ 168,50	
1.12	SINAPI	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	30,00	13,18	15,16	R\$ 454,71	
1.13	SINAPI	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	16,00	9,20	10,58	R\$ 169,28	
1.14	SINAPI	sinap 91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	16,00	9,20	10,58	R\$ 169,28	
1.15	SINAPI	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	un	1,00	R\$ 40,66	46,76	R\$ 46,76	
1.16	COMPOSIÇÃO	8001	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	R\$ 287,52	330,65	R\$ 991,94	
1.17	COMPOSIÇÃO	8002	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	R\$ 384,01	441,61	R\$ 1.324,83	
1.18	SINAPI	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2,60	R\$ 420,28	483,32	R\$ 1.256,64	
1.19	SINAPI	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	0,80	R\$ 361,99	416,29	R\$ 333,03	

1.20	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,16	R\$ 700,86	805,99	R\$ 934,95
1.21	SINAPI	102235	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021	m²	1,44	R\$ 470,33	540,88	R\$ 778,87
1.22	SINAPI	102168	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 8 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	m²	35,52	R\$ 516,83	594,35	R\$ 21.111,47
1.23	CDHU	3943	CAIXILHO DE ALUMÍNIO DE CORRER 160X160CM COM BANDEIRA FIXA INFERIOR COM DIVISAO	un	2,00	R\$ 3.233,32	3718,32	R\$ 7.436,64
1.24	Cotação	cotação	tampa de alimínio para a cx de passagem de alvenaria do plenario 0,85x0,85 (caixilho 0,72 m²)	peça	1,00	R\$ 383,14	440,61	R\$ 440,61
1.25	Cotação	cotação	tampa de aluminio para a cx de alvenaria da sala de audio visual 0,20x1,75 com alça (caixilho 0,35 m²)	peça	1,00	R\$ 186,25	214,19	R\$ 214,19
1.26		2933	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	m²	5,40	R\$ 292,31	336,16	R\$ 1.815,25
1.27	SINAPI	92399	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	54,4	R\$ 75,68	87,03	R\$ 4.734,54
1.28	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	m²	4,75	R\$ 95,75	110,11	R\$ 523,03
1.29	SINAPI	100702	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	m²	7,83	R\$ 385,59	443,43	R\$ 3.472,05
TOTAL ADITIVO								R\$ 76.150,37
supressão								
1.34	SINAPI	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	R\$ 344,12	395,74	R\$ 791,48
1.35	SINAPI	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	R\$ 109,51	125,94	R\$ 251,87
1.36	CDHU	151310	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA SEM COLUNA 46X35CM COM ACESSORIOS	UN	4	R\$ 344,65	396,35	R\$ 1.585,39
	composição	15601	Câmera de monitoramento com até 25 m de alcance tipo bullet fornecimento e instalação AF. _02/2020	UM	18	R\$ 206,23	208,71	R\$ 3.756,78
1.37	ORÇAMENTO	15604	NOBREAK TRIFASICO, DE 5 KVA FATOR DE POTENCIA DE 0,8, AUTONOMIA MINIMA DE 30 MINUTOS A PLENA CARGA	UN	1	R\$ 13.404,09	15414,70	R\$ 15.414,70
TOTAL SUPRESSÃO								R\$ 21.800,22
TOTAL GERAL								R\$ 54.350,15

Borborema 06 de março de 2025.

CONSTRUTORA JOLI
LTDA:15690508000136

Assinado de forma digital por
CONSTRUTORA JOLI
LTDA:15690508000136

CONSTRUTORA JOLI LTDA ME
CNPJ 15.690.508/0001-36
LILIAN MARIA BERTOLO DE LÁZARI
CPF 290.107.198-80

